[image: image1.png]

[image: image1.png]Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” e Portaria STN n. 516/2002

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO/2003

R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Janeiro a dezembro/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
43.334

Despesa com Pessoal
46.057

Pessoal Ativo
31.305

Pessoal Inativo e Pensionistas
14.752

Despesas não computadas (art. 19, § 1. da LRF)
2.722

( - ) Indenizações por Demissão e incentivos à Demissão Voluntária
-

( - ) Decorrentes de Decisão Judicial
-

( - ) Despesas de Exercícios Anteriores
2.722

( - ) Inativos com Recursos Vinculados
-

Outras Despesas com Pessoal (art. 18, § 1. da LRF) (II)
-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL (I + II)
43.334

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)1
224.920.164

% TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (IV)
0,019267

LIMITE LEGAL  (Inciso I do art. 20  da LRF) - %                                                   0,034929
78.562

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - %                                0,033183
74.634

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (Inciso X, art. 37 da  Constituição Federal)2
4.550

% FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL SOBRE A RCL (V)
0,002023

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL, deduzido o aumento previsto no inciso X do art. 37 da Constituição Federal - % = (IV) – (V)                                                       0,017244
38.785

LIMITE PERMITIDO (Art. 71 da LRF) - %                                                                          0,020994
47.220

Fonte: SIAFI e CCO/SOF/TSE

Notas:

1. Valores referentes à Portaria STN n. 36, de 16/1/2004

2. Valores referentes às Leis n. 10.331/2001, 10.697/2003, 10.698/2003, 10.474/2002 e 10.475/2002

_______________________

Nelzyr Silva Muller

Secretária de Administração
_______________________

José Luiz Sobierajski Júnior

Coordenador de Orçamento e Finanças Substituto
_______________________

Renata Sílvia Rocha

Coordenadora de Controle Interno em exercício

De acordo.

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Presidente.

___________________

  Samir Claudino Beber

            Diretor-Geral

De acordo.

Nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, publique-se.

_____________________________

Des. Jorge Mussi

Presidente